
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌溉，不外排。项目废水污染物产排情况

见表4-16。

hongtao
建议参考：项目备用锅炉在炉外设有软化水系统，为锅炉提供软化水，会产生一定量的软化处理废水，备用锅炉需排放一定量的锅炉排污水。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册”中的产污系数表-工业废水量和“化学需氧量”，生物质锅炉废水量（锅炉排污水＋软化处理废水）产污系数为0.356吨/吨-原料，

Win Win
已修改



47

表 4-16 项目污水主要污染物产生浓度及污染负荷一览表

污染指标 废水量（m3） pH CODCr BOD5 NH3-N SS TP 动植物油

生活污水

产生浓度

（mg/L） － 6.5~7.5 250 150 40 200 120 120

年产生量(t) 2466 － 0.617 0.370 0.099 0.493 0.296 0.296

综合生产废水（清洗废水+工艺废

水+锅炉废水+软水制备浓水+实验

室废水

产生浓度

（mg/L） － 6.0~8.0 2411 600 88 400 5 －

年产生量(t) 13933.4 － 33.600 8.360 1.225 5.573 0.070 －

生活污水+综合生产废水（清洗废

水+工艺废水+锅炉废水+软水制备

浓水+实验室废水）

产生浓度

（mg/L） － 7~9 2086 532 81 370 22 18

年产生量(t) 16399.4 － 34.217 8.730 1.324 6.067 0.366 0.296

处理后浓度

（mg/L） － 6.0~8.0 104 80 8 55 11 9

处理后的量(t) 16399.4 － 1.711 1.309 0.132 0.910 0.183 0.148

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准 5.5~8.5 200 100 － 100 － －



48

2、措施可行性分析

（1）项目内水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性分析

本项目经自建污水处理设施处理的废水为生活污水、清洗废水、湿法工艺废水、

实验室废水、锅炉废水和软水制备浓水。

图4-3 项目污水走向图

①清洗废水循环池可行性分析

项目将红薯送入除石机内去除混杂的碎石、泥砂、红薯的根须等杂质。项目外

购的原料红薯含杂约为 3%（包括泥砂及红薯的根须等杂物）。红薯原料经除石机

除杂后进入清洗工序，除石机收集的泥砂及红薯的根须等杂物量约为原料的 2%。

项目年使用红薯量 14800t/a，则除砂杂物为 296t/a，从除石机出来的红薯原料为

14504t/a。外购红薯需要清洗表面的杂质。红薯清洗时按照清洗原料量与清洗水量

=1：1，清洗水量为 14504m3/a（其中补充水 5151.2m3/a，回用水 9352.8m3/a）。清

洗过程中水量会产生损耗，清洗用水损耗率按 30%计算，损耗量为 4351.2m3/a。

红薯清洗废水包含清洗废水沉淀杂物和清洗沉淀水，清洗废水沉淀杂物约占原

料 1%，清洗废水沉淀杂物为 145t/a，清洗上清液回用于红薯清洗工序。项目一年

生产周期为 60天，生产周期结束后对循环池进行一次清洗，每年产生清洗废水为

800m3/a（即一次最大清洗废水量），即。清洗废水排入自建污水处理设施处理。

项目设置 1个容积为 1000m3的循环池对清洗废水进行沉淀处理回用于清洗工

序，1000m3的循环池有足够的容积容纳 800m3的一次最大清洗废水量。

综上所述，项目清洗废水循环池对清洗废水的沉淀处理是可行的。

②自建污水处理设施可行性分析

进入自建污水处理设施处理的废水量为 16399.4m3/a（日平均废水量



49

273.32m3/d，当需要处理清洗废水时达到日最大废水量 1059.99m3/d）。本项目自建

污水处理设施的设计处理能力为 1500m3/d，有足够能力处理。

本项目自建污水处理设施处理工艺见下图 4-1。

图4-4 自建污水处理设施处理工艺

工艺说明：

A．厌氧塘和厌氧塔的原理与其他厌氧生物处理过程一样，依靠厌氧菌的代谢

功能，使有机底物得到降解。反应分为两个阶段：首先由产酸菌将复杂的大分子有

机物进行水解，转化成简单的有机物（有机酸、醇、醛等）；然后产甲烷菌将这些

有机物作为营养物质，进行厌氧发酵反应，产生甲烷和二氧化碳等。

B．格栅井设置细机械格栅 1台，污水经过细格栅去除浮渣等物质，清除污水

中 5mm以上固体物，防止提升泵、管道、阀门的堵塞，损坏设备。保证后续处理



50

装置安全稳定运行，栅渣人工定期清理外运。

C．废水经格栅后由泵提升进入微滤机，滤去加工过程红薯中产生的细小皮屑

等后进入初沉池去除大量悬浮物再进入调节池。

D．调节池的废水由污水提升泵送入一体化超声波汽浮装置，主要用于去除

COD、SS、油、氨氮，并加入纳米硅藻复合净水剂。

E．一体化超声波汽浮装置出水进入藻基水处理器，加入纳米硅藻复合净水剂

进一步去无机物提高污水的可生化性。

F．藻基水处理器的出水进入 UASB厌氧反应塔，因本行业废水直接进行好氧

生物处理对色度和难生物降解有机物的去除率不高，这是因为某些中间产物和添加

剂在单纯好氧条件下分子结构很难破坏，生物降解半衰期很长；而严格意义上的厌

氧生物处理对设备和环境的要求较高，因此采用 UASB 厌氧工艺，出水进入两级

AO生化系统。

G．两级 AO工艺类似于德国百乐可工艺，推流曝气模式经过专业计算后作出

符合苯类废水的设计更改，对难降解的有机物、氨氮、总氮、总磷等有 85%以上的

去除率，确保进入生化系统的有机物、氨氮、总氮、总磷等得到高效的降解。

两级 AO 工艺中植入纳米硅藻形成的生物膜具有较大的表面积，能够大量吸

附废水中的有机物，而且具有很强的氧化能力。在有机物被分解的同时，微生物的

机体则在不断增长和繁殖，也就是增加了生物膜的数量。由于生物膜上微生物的老

化死亡，生物膜将会从滤料表面脱落下来，然后随着废水流出池外。由于生物膜的

吸附作用，在它的表面往往附着一层薄薄的水层，水中的有机物被生物膜所氧化，

其浓度要比滤池进水中有机物的浓度低得多，因此当废水在滤料表面流动时，有机

物就会从运动着的废水中转移到附着在生物膜表面的水中去，并进一步被生物膜所

吸附。同时，空气中的氧也将经过废水而进入生物膜。生物膜上的微生物在氧的参

与、作用下对有机物进行分解和机体新陈代谢，产生了包括二氧化碳等无机物，它

们又沿着相反的方向，即从生物膜经过附着水排到流动着的废水及空气中去；在这

些过程的综合作用下，废水中有机物的含量大大减少，因此得到了净化。

纳米硅藻复合净水剂还对污泥减量（污泥量较平常工艺可减 20%-50%）及作

为活性污泥（可作为微生物载体）上有重大贡献；一体化超声波汽浮装置对乳化油、

CODcr、氨氮有较高的去除；在处理前对水质水量进行调节是必要的。在生化处理

方面，以 UASB厌氧+A/O处理工艺为主。

H．A2/O池出水进入二沉池，进一步去除色度与 SS。



51

I．剩余污泥经泵送入污泥浓缩池池中浓缩处理，经浓缩后的污泥进入污泥脱

水机进行脱水，本行业脱出来的污泥热值较高，污泥收集后交由有能力处理的单位

处置，脱水机压榨水进入调节池；污泥浓缩池上部污水回流至调节池。

项目废水的特点是可生化性较好，但有机浓度较高，必须进行预处理降低有机

浓度后方可进行后续处理；所以自建污水处理设施方案中引入厌氧塘段作为预处

理，强化 A2/O工艺，并在处理前对水质水量进行调节。由于废水中含有不易生物

降解的漂浮物，需在生化处理前设置预处理加以去除。在生化处理方面，以预缺氧

+厌氧+缺氧+好氧生物处理工艺为主。

主体工艺的工作原理：纳米硅藻复合净水剂（生物物理技术）由不导电的非晶

体二氧化硅硅藻壳体和超导的硅藻纳米微孔组成，可在硅藻表面形成不平衡电位和

外墙电位。纳米硅藻复合净水剂按一定量投入到原工艺预处理中，搅动后，纳米硅

藻复合净水剂与污水充分混合。表面的不平衡电位能破坏污水中电离子圈，并中和

悬浮离子的带电性，促使水中的污染物快速物理絮凝、沉降。同时加上硅藻具有巨

大的比表面积，巨大的孔体积和较强的吸附力，把超细微粒物质吸附到硅藻表面，

形成链式结构，瞬间下沉与水体分离。在配水井中，连续投加纳米硅藻复合净水剂，

对污染物进行静电吸附、絮凝、沉淀，污泥从原工艺预处理回流至缺氧池。硅藻每

克60m2的比表面积，使生物池的浓度达到0.7～1%时，每立方米的水体中，由硅藻

纳米微孔形成的比表面积能达到60万平方米。在巨大的比表面积中，微生物附着在

硅藻表面，无需在水体中捕捉碳源，以硅藻表面富集的污染物为食料迅速繁殖。使

微生物对污染物的硝化与反硝化在较短时间中以较快的速度完成，更有效的去除有

机物和氨氮。

本项目经自建污水处理设施处理的废水为生活污水、清洗废水、湿法工艺废水、

实验室废水、锅炉废水和软水制备浓水。项目进入自建污水处理设施处理的废水量

为 16399.4m3/a（日平均废水量 273.32m3/d，当需要处理清洗废水时达到日最大废

水量 1059.99m3/d）。本项目自建污水处理设施的设计处理能力为 1500m3/d，有足

够能力处理。项目自建污水处理设施出水标准见下表。

表 4-17 水污染物出水标准 单位：mg/m3

执行标准 pH CODCr BOD5 NH3-N SS TP 动植物

油

自建污水处理设施

去除率
/ 95% 85% 90% 85% 50% 50%

自建污水处理设施

出水标准
6.0~8.0 104 80 8 55 11 9

《农田灌溉水质标 5.5~8.5 200 100 / 100 / /



52

准》（GB5084-2021）
旱作标准

综上所述，项目废水经自建污水处理设施处理后能达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准。

（2）项目废水消纳可行性分析

本项目经自建污水处理设施处理的废水为生活污水、清洗废水、湿法工艺废水、

实验室废水、锅炉废水和软水制备浓水。其中，项目生活污水经隔油隔渣池+三级

化粪池处理后排入自建污水处理设施处理，达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌溉，不外排。生产废水包括湿法

工艺废水、锅炉废水、软水制备浓水和实验室废水收集后排入自建污水处理设施处

理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌

溉，不外排。项目清洗废水经循环池进行沉淀处理后，清洗沉淀水将排入清水池回

用于红薯清洗工序，清洗废水定期更换，每次更换的清洗废水排入自建污水处理设

施处理。清洗废水经自建污水处理设施处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌溉，不外排。

项目经自建污水处理设施处理的废水量为 16399.4m3/a（日平均废水量

273.32m3/d，当需要处理清洗废水时达到日最大废水量 1059.99m3/d）。企业已签订

协议，消纳污水的甘蔗地数量为 600亩（见附件 8）。项目废水经自建处理设施处

理达标后，企业定期利用小型槽罐车将处理达标后的废水运至甘蔗田用于灌溉，不

外排。项目与消纳地甘蔗田关系图见附图 6。参考广东省地方标准《用水定额 第 1

部分：农业》，甘蔗类地面灌用水为 374m3/亩·造，600亩甘蔗地每造所需灌溉用

水量为 224400m3>16399.4m3，因此，项目废水经处理后能完全被用于灌溉消纳。

3、污水出水口基本情况

本项目废水出水口基本情况及排放信息见下表。

表 4-18 项目废水间接排放口基本情况表

名称 排放口编号 排放规律 排放去向

生活污水 经自建污水处理设施处理后，企业定期利用

小型槽罐车将处理达标后的废水运至甘蔗

田用于灌溉，不外排

连续排放，流量

稳定
农作物灌溉

生产废水

表 4-19 废水污染物排放汇总表

序号 排放口编号
污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量

/（t/a）

1 经自建污水处理设施处理后，企

业定期利用小型槽罐车将处理

pH 6.0~8.0 － －

COD 104 28.51 1.711
BOD5 80 21.82 1.309



53

达标后的废水运至甘蔗田用于

灌溉，不外排

NH3-N 8 2.21 0.132
SS 55 15.17 0.910
TP 11 3.05 0.183

动植物

油
9 2.47 0.148

全厂

排放

口合

计

pH －

COD 1.711
BOD5 1.309
NH3-N 0.132
SS 0.910
TP 0.183

动植物油 0.148

4、监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 版）》，项目属于“八、农

副食品加工业 13-16、其他农副食品加工 139-除重点管理以外的年加工能力 0.1万

吨及以上薯类或豆类（不含有发酵工艺的淀粉制品）”，应纳入简化管理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》

（HJ860.2-2018）表 9废水排放口及污染物最低监测频次中简化管理单位废水排放

口管理，项目废水监测计划见下表。

表 4-20 废水监测计划

污染源 监测地点 监测项目 频次 执行标准

废水

自建污水处

理设施出水

口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮 季度监测 1次 《农田灌溉水质标

准》

（GB5084-2021）
中的旱作标准

五日生化需氧量、悬浮物 季度监测 1次
总氮 季度监测 1次
总磷 季度监测 1次



54

（三）噪声环境影响分析和保护措施

1、噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要来自生产车间机械设备运行产生的噪声，主要噪声源强详见下表。
表 4-21 工业企业噪声源强调查清单

序号 建筑物名称 声源名称 型号

声源源强（任选一

种）
声源控制措施

空间相对位置/m 距项目